
 
 

Депутатам 

Мажилиса Парламента  

Республики Казахстан 
(по списку) 

 

 
на письмо ДЗ-259 

от 27 июня 2023 г.   

 

Уважаемые депутаты! 

 

В целях рассмотрения депутатского запроса по вопросу возможности 

внедрения специального статуса для «цифровых кочевников» на территории 

Республики Казахстан, сообщаем следующее.  

В настоящее время компетентными государственными органами ведется 

работа по реализации п.72 Общенационального плана мероприятий по 

реализации Послания Главы государства народу Казахстана от 1 сентября  

2022 г. «Справедливое государство. Единая нация. Благополучное общество», 

утвержденного Указом Президента Республики Казахстан №1008  

от 13 сентября 2022 г. (далее – ОНП), который направлен на введение визы с 

правом получения вида на жительство для обладателей ценных для Казахстана 

навыков, в т.ч. в сфере IT. 

Как Вы знаете, реализация пункта 72 ОНП осуществляется по инициативе 

депутата Мажилиса Парламента РК М.Магеррамова в рамках проекта Закона РК 

«О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты РК по 

вопросам совершенствования законодательства в области миграции населения» 

(далее – проект Закона). 

Инициативная поправка одобрена рабочей группой по обсуждению 

проекта Закона, согласована с заинтересованными государственными органами 

(МВД, МТСЗН и КНБ РК), а также имеет положительное заключение Правительства 

РК.  

По нашему мнению, выдача вида на жительство иностранцам и лицам без 

гражданства, получившим в соответствии с законодательством РК 

соответствующую категорию визы, оформленной согласно перечню 

востребованных профессий и(или) навыков, в т.ч. в сфере IT, позволит обеспечить 
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интеграцию Казахстана с международным рынком труда, стимулировать 

возвращение казахстанских эмигрантов, в особенности квалифицированных 

специалистов, обладателей ценных для Казахстана навыков в сфере науки, 

образования, здравоохранения, промышленности, IT, спорта и культуры, и 

других направлений. 

Кроме того, данная мера будет способствовать легализации пребывающих 

на территории Республики Казахстан трудящихся-мигрантов, соблюдению 

работодателями условий трудовых контрактов, осуществлять меры по борьбе с 

незаконной трудовой миграцией и организовать контроль за своевременным 

выездом из Казахстана иностранных работников по завершению работы и 

депортации иностранцев, принятых на работу с нарушением действующего 

законодательства. 

Необходимо отметить, что Министерство иностранных дел РК со своей 

стороны приступило к процедуре внесения изменений и дополнений в Правила 

оформления приглашений, согласования приглашений на въезд иностранцев и 

лиц без гражданства в Республику Казахстан, выдачи, аннулирования, 

восстановления виз Республики Казахстан, а также продления и сокращения 

сроков их действия, утвержденных совместным приказом МИД от 12 апреля 

2018 года № 11-1-4/128 и МВД от 28 ноября 2016 года № 1100, которые 

дополнены новой категорией визы «В9» для лиц, обладающих востребованными 

профессиями. 

В этой связи, убеждены, что принятие поправок позволит усилить 

конкурентоспособность Казахстана в глобальной борьбе за человеческий 

капитал и инвестиции. 

 

      

                                                                                  С. Жумангарин 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп. М. Рамазан  

Тел. 745332 
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Список депутатов: 

 

1. П. Казанцев  

2. Е. Әбіл 
 


